
Největší deník v ČR

Pátek, 3. listopadu 2017
Č. 208, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

8
0

2
7

1

Velký úklid po nedělní vichřici. Někam se dostanou jenom koně
Vichřice Herwart na území Krkonošského národního parku poničila přes deset tisíc metrů krychlových dřeva. Kdy likvidace škod skončí, nelze zatím
odhadnout. Například nad Dolním Dvorem u Vrchlabí v nadmořské výšce okolo 900 metrů včera les uklízela skupina horalů s koňmi. Stahovali v obtížně
přístupném horském terénu popadané kmeny do míst, odkud je může odvézt kamion. ČTK

Svátek slaví: Hubert

České hory ve formě.
Za tři čtvrtě miliardy
Lanovky. Nové vyrostly na Šumavě nebo v Krkonoších. Restaurace. Skiareály zapracovaly také na zlepšení
doplňkových služeb. Ceny. Skipasy budou ve velkých střediscích v průměru dražší o deset korun STRANA 6

inzerce



890
-40%

14,90

9990
-44%

179,00

1290

-35%
19,904990

-44%
89,90 3990

-29%
56,90

OBOHAŤTE VÁNOČNÍ TABULI VÝHODNÝM NÁKUPEMOBOHAŤTE VÁNOČNÍ TABULI VÝHODNÝM NÁKUPEM

NADĚLTE
VÁNOCŮM ŠTĚDROST

NADĚLTE
SI POMOCNÍKY DO KUCHYNĚ

SBÍREJTE BODY A POŘIĎTE SI
KUCHYŇSKÉ SPOTŘEBIČE SE

SLEVOU 60%

Nabídka platí v hypermarketech Albert od 1. 11. 2017 do 7. 11. 2017 nebo do vyčerpání zásob. Tento dokument není nabídkou (návrhem uzavření
smlouvy), ani výzvou k podání nabídky. Jde o dokument určený výhradně k marketingovým a propagačním účelům a důrazně se nedoporučuje,
aby kdokoliv činil jakékoliv obchodní či jiné rozhodnutí výhradně na jeho základě. Odběr možný pouze v množství odpovídajícím potřebám běžné
domácnosti. Právo na tiskové chyby a chyby ve vazbě vyhrazeno.

Velkopopovický
Kozel 11
• světlý a ležák
• 0,5 l
• 1 l = 17,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Mandle
• 500 g
• 100 g = 19,98 Kč
• do vyprodání zásob
• naleznete v úseku
ovoce a zeleniny

Cukr
krupice
bílý
• 1 kg
• max. 11 ks/
osoba/den

Kachna
• mražená
• cena za 1 kg
• různé hmotnosti

Máslo
• 250 g
• 100 g = 15,96 Kč
• max. 4 ks/osoba/den

PÁTEK–NEDĚLE



7990
-45%

145,90

2690
-52%

cena za 1 ks při koupi 2 ks
56,90

1890
-52%

39,901990
-50%

39,90

9490
-54%

209,00

Seznam prodejen naleznete na www.albert.cz

Hellmann’s
• 420 ml
• 100 ml = 6,41 Kč
• vybrané druhy
• cena při koupi 1 ks 29,90 Kč
• max. 8 ks/osoba/den

Lotus sušenky
• 250 g
• 100 g = 7,96 Kč

Nescafé Classic
• instantní káva
• 200 g • 100 g = 47,45 Kč
• vybrané druhy

Relax džus, nektar a nápoj
• 1 l
• vybrané druhy

Vepřová kýta bez kosti – vcelku
• chlazená • 1 kg • obsluhovaný úsek
• max. 10 kg/osoba/den



www.metro.cz DOMOV pátek 3. listopadu 2017 04

To, co sami Češi
kritizují, se cizin-
cům pracujícím
u nás naopak
často líbí.

Česká republika je zemí zaslí-
benou. Dokládají to čísla me-
zinárodního průzkumu Ex-
pat Explorer, který provedla
společnost HSBC mezi expa-
ty, tedy lidmi dočasně žijící-
mi v jiné zemi. Cizincům se
například zamlouvá kvalita
naší městské hromadné do-
pravy.
Více než šedesát procent

z dotazovaných uvedlo, že
v Česku lze nejlépe sladit pra-
covní i osobní život. Rozhod-
ně lépe než v jejich vlasti. Po-
lovina zahraničních specialis-
tů se k nám přesunula, proto-
že hledala nové profesní vý-
zvy a viděla zde velkou naději

na zlepšení svého kariérního
rozvoje. „Počet těch, kteří se
sem stěhují kvůli práci, ros-
te,“ říká Richard Haslam, ře-
ditel pro globální obchod
HSBC v České republice. „Na-
prosto chápu, proč je pro ex-
paty Česká republika jedním
z nejoblíbenějších míst. Ko-
neckonců i já jsem toho pří-
kladem,“ usmívá se Richard
Haslam.

Mezi další přednosti patří
podle cizinců kvalitní vzdělá-
ní a péče o děti. Ti, kteří se do
Česka přestěhovali už s dět-
mi nebo se jim děti tady naro-
dily, kvitují s povděkem zna-
telně nižší náklady na výcho-
vu potomků než doma. Kon-
centrace památek, bohatý
kulturní život či mírné klima
patří k faktorům, proč si ci-
zinci vybírají Česko za svůj

dočasný domov. Důležitý je
pro ně v době, kdy hrozí tero-
ristické útoky, i pocit bezpe-
čí, který Česko nabízí. Ve Svě-
tovém indexu míru, který se
zpracovává od roku 2008 a za-
hrnuje třeba kriminalitu, pří-
stup ke zbraním nebo veli-
kost armády, skončilo Česko
v posledních třech letech
vždy na šestém místě ze 163
zemí světa. PAVEL HRABICA

Dušičky pod dohledem
Lidé vzpomínají na svoje blízké, kteří zemřeli. Včerejšek byl dnem, kdy
se připomíná Památka zesnulých, lidově Dušičky. Věřící se scházeli na
bohoslužbách za zemřelé, hroby se plní svíčkami, věnci a květinami.
Zapálením svíčky na hřbitově se symbolicky prolíná svět živých se svě-
tem mrtvých. Lidé se na hřbitovy vydají také o víkendu. Proto policisté
a strážníci opět každoročně posilují služby v okolí hřbitovů kvůli zvýše-
nému riziku krádeží či vandalismu. Čekají i zvýšený provoz na silnicích.
Na snímku je hlídka na koních na centrálním pardubickém hřbitově. ČTK

Ekonomové do Švýcarska, dobrodruzi na Nový Zéland

Jde do boje
Lékař a aktivista Marek
Hilšer má k dispozici do-
statek senátorských podpi-
sů, které mu otevírají ces-
tu ke kandidatuře na Praž-
ský hrad. Hilšer to včera
řekl novinářům na tiskové
konferenci. Původně shá-
něl občanské podpisy
a podporu politiků odmí-
tal. Získal ale jen 43 850
podpisů, což by ke kandi-
datuře nestačilo. ČTK

Kam se vydat za pracovními
zkušenostmi, zjišťoval prů-
zkum mezi 27 587 expaty ve
159 státech a regionech světa.

● Nejlepší zemí pro zahraniční
odborníky je Singapur.

● Pro nabývání zkušeností je
nejlepší odjet na Nový Zéland.
Více než polovina expatů tvr-
dí, že se jim v ostrovním státě
zvýšila kvalita života.

● Kdo chce podnikat, zabývat
se ekonomikou a mít pocit
politické stability, měl by
zamířit do Švýcarska.

● Nejlépe je prý vychovávat
děti v Nizozemsku. Téměř
dvě třetiny expatů se domníva-
jí, že tam jsou nejlepší školy.

● Česká republika se umístila
v průzkumu Expat Explorer
na 12. místě.

Menšiny u nás

500
Dlouhodobě žije v naší zemi
minimálně pět set tisíc obča-
nů jiných zemí. Převládají
Ukrajinci, kteří tvoří více než
pětinu. Na druhémmístě
mezi menšinami figurují Viet-
namci (je jich necelých 60 ti-
síc). Třetí příčku obsazují Ru-
sové, kterých je téměř 35 ti-
síc. Například Američanů je
zde něco přes šest tisíc.

A VÍ INN NVI É

P

PPIIVVNNÍÍ AA VVIINNNNÉÉ SSLLAAVVNNOOSSTTII

Výchova dětí v Česku.
Je to super, tvrdí cizinci

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 3. listopadu 2017 05

Dalšímhostempořadu Tři Im-
pulsy na tělo byla herečka Iva
Janžurová. Ta zavzpomínala
na události roku 1968, tehdy
s Martou Kubišovou před síd-
lemkomunistické strany pod-
pořily Alexandra Dubčeka.
Záběry z tohoto setkání pak
obletěly celý svět. „Byla to
doba, kdy nám tyto nápady
dávalymožnost využít své po-
pularity k tomu, abychom li-
dem dodali statečnost,“ řekla
Janžurová. Známá herečka
v létě navštívila jeden z kon-
certů Kubišové. Janžurová při-
znala, že ji vystoupení velmi
zasáhlo. „Probrečela jsem ce-
lou první polovinu. Přišlo mi,
žeMartin hlas je pěkně vyzrá-
lý a získal krásnou podobu.
Bylo mi to líto jako člověku,
který si představuje svůj vlast-
ní odchod z profese. Vybavo-
vala se mi doba našeho spo-
lečnéhomládí. Působilo to na
mě velmi tísnivě a při každé
písničce mi tekly slzy,“ řekla
Janžurová.
Rubriku Tři Impulsy na tělo po-

slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Lobbista Ma-
rek Dalík po-
dal dovolání
k Nejvyššímu
soudu, kterým

chce zvrátit pravomocné od-
souzení za podvod při jedná-
ních o nákupu obrněných
transportérů Pandur pro čes-
kou armádu. Včera o tom in-
formoval server Neovlivní.cz.
Dalíkmusí do věznice nastou-
pit nejpozději 6. listopadu. Po-
dané dovolání nemá na ná-
stup k trestu vliv. iDNES.cz

Bankéři se bojí pře-
hřáté ekonomiky.

Nový krok bankéřů České ná-
rodní banky bude mít vliv na
cenu všech půjček, od spotře-
bitelských úvěrů po hypoté-
ky. ČNB totiž zvedla základní
sazbu o 0,25 procenta na 0,5
procenta. Bankéři ekonomi-
ku tímto krokemmohou brá-
nit před přehřátím. Důvo-
dem je to, že komerční banky
mají hodně peněz, které li-

dem ochotně půjčují v re-
kordnímmnožství, jsou stále
levné hypotéky, ale zároveň
ceny nemovitostí rekordně
rostou, protože bytů je nedo-
statek. Podle ekonoma Ko-
merční banky Viktora Zeisela
tímto krokem ČNB signalizu-
je, že české ekonomice se
daří a že se jí bude dařit i v bu-
doucnu. „U hypoték čekám
mírný pokračující růst úro-
ků. U podnikových půjček,
které si berou nefinanční in-
stituce na provozní financo-
vání, čekám výraznější zdra-

žení. Krok banky nijak nepo-
škodí ekonomiku, úroky zů-
stanou stále mírné,“ řekl ser-
veru iDNES.cz hlavní eko-
nomUniCredit Bank Pavel So-
bíšek. Banka čeká, že ČNB
může opět úroky zvednout
v prosinci.
Guvernér ČNB Jiří Rusnok

upozornil, že na trhu práce
česká ekonomika vyčerpala
všechny rezervy a mzdy ros-
tou téměř dvouciferným tem-
pem. „Takže těch důvodů je
u nás doma pro zpřísněnímě-
nové politiky dostatek. Jsme

v komfortní situaci, že máme
udržitelnou inflaci, takže si
můžeme dovolit kroky k nor-
málnějšímu nastavení měno-
vé politiky,“ uvedl guvernér.
Přehřívání ekonomiky zna-

mená to, že její růst nekore-
sponduje se skutečným růs-
tem koupěschopnosti obyva-
telstva. Může dojít ke snížení
hodnoty peněz. Na rozdíl od
ekonomické krize v roce
2007 to znamená opačný pro-
blém – nedostatek pracovní-
ků a značný tlak na růst
mezd. ČTK,MAP

Janžurová.
„Kubišová mě
rozbrečela“

Krátce

Jednejte
s Babišem, řekl
Zeman Pirátům
Prezident Miloš Zeman
včera na zámku v Lá-
nech přijal šéfy Pirátů –
Ivana Bartoše a Jakuba
Michálka. Zeman jim do-
poručil, aby s Andrejem
Babišem jednali. Piráti
při odjezdu novinářům
řekli, že „Piráti nestojí
o to, aby prezident umě-
le natahoval vládnutí ka-
binetu bez důvěry“. Zo-
pakovali, že zůstanou
v opozici. MET

Dalík. Podal
dovolání. Do
pondělí musí
být ve vězení

inzerce

Půjčky opět podraží



www.metro.cz DOMOV pátek 3. listopadu 2017 06

Na českých horách
rychle přibývají
moderní zasněžova-
cí systémy a rolby.

Po loňské půlmiliardě se výše
letošních investicí tuzem-
ských lyžařských areálů vy-
šplhá na téměř tři čtvrtě mili-
ardy korun. Cena skipasů se
ale zvedla jen o dvě procenta.
Areály budou připraveny na
případné zasněžování už bě-
hem listopadu.
Řada areálů hlásí moderni-

zaci právě v oblasti zasněžo-
vání. „Schopnost zasněžovat
intenzivně a v krátké době vy-
robit dostatek sněhu je zá-
kladnímpředpoklademúspě-
chu,“ říká před zimní sezo-
nou ředitel Asociace hor-
ských středisek Libor Knot.

K úpravě sjezdovek patří
i moderní rolby, do kterých

letos česká střediska také vý-
razně investovala. Pokračuje
i modernizace související in-
frastruktury – zejména budo-
vání a rozšiřování parkovišť,
zvyšování bezpečnosti na
sjezdovkách či vylepšení pro-
vozu skibusové dopravy.
Největší investice směřova-

ly tradičně do lanovek. Deseti-
místná za téměř 300 milionů
korun vyroste do startu sezo-
ny ve Skiareálu Hochficht na
česko-rakouských hranicích.
Jízda z hlavního parkoviště
na vrchol Hraničník potrvá
jen pět minut.

Na tři nové lanovky se mů-
žou těšit lyžaři na území vý-
chodních Čech. Přibyly totiž
v krkonošském Černém Dole
a v Deštném v Orlických ho-
rách. Ve Špindlerově Mlýně
to bude čtyřsedačka z Hor-
ních Míseček na Medvědín.
Ta vyšla na 50milionů korun.
„Jedná se o původní čtyřse-

dačku, kterou ve Svatém Pet-
ru nahradila současná šesti-
místná lanovka na Pláně.
V uplynulých měsících pro-
běhla její kompletní repase,
obnova se týká téměř všech
částí lanovky,“ uvedl ředitel
Skiareálu Špindlerův Mlýn
Čeněk Jílek s tím, že středis-
ko v současnosti pracuje už
také na terénních úpravách
a rozšíření sjezdových tratí.
Letošní novinkou je také

Burton snowpark na Horních
Mísečkách pro milovníky
snowboardingu a freestylové-
ho lyžování. Má zcela novou
dispozici i pod trasou nové la-
novky. Sezona začne ve
Špindlu oficiálně 9. prosince.

Nové přepravní zařízení
bude mít také Černá Říčka
v Desné v Jizerských horách.
Zajímavá lákadla přichystal
i jesenický areál Kopřivná
v Karlově – Malé Morávce.
Hlavní investicí je šestisedač-
ková lanovka s vyhříváním
a ochrannou bublinou, která
bude jediná svého druhu
v České republice. Během
zimní olympiády v únoru
2018 zde vyroste také olym-
pijská vesnička.

V Peci pod Sněžkou bude
nová sjezdovka do Javořího
Dolu v délce 600 metrů. Cel-
kem Skiresort Černá hora-Pec
investoval 100 milionů ko-
run. Areál na Lipně investoval
45milionů, hlavně do zvýšení
bezpečnosti na sjezdovkách,
nového zasněžování a do Fun
parku a Snow parku.
Horská střediska nabídnou

také lepší gastronomické
služby. Renovují restaurace
a rozšiřují stávající nabídku,
například na Monínci. Navíc
si lyžaři mohou užít i občer-
stvení na sjezdovkách díky
rostoucímu počtu Aprés ski
barů. Značný pokrok se ode-
hrál v oblasti dětských lyžař-
ských škol, kde se více objevu-
jí moderní pojízdné pásy.
Značná část investic zamířila
i do snowparků. PAVEL URBAN

Kapely UDG, O5 a Radeček
a písničkář Pokáč jedou spo-
lečné turné. Česko budou kři-
žovat až do 16. prosince.

Turné se jmenuje RivaLO-
VE, co to znamená?
Tomáš Polák (O5 a Radeček):

Je to trošku parafráze na
všechny ty Kamarádi tour, Ka-
marádská tour, Přátelská
tour a další, samozřejmě
s´ nadsázkou. S klukama
jsme kámoši, ale zároveň spo-
lu jakože soupeříme, kdo je
slavnější, kdo má víc fanouš-
ků, koho hrajou rádia, proto
rivalové. Ale se srdíčkem, pro-
tože se mámemoc rádi.

Máte pro fanoušky připra-
veno něco speciálního?

Pokáč: Samozřejmě jsme se
to snažili trochu ozvláštnit.
Například si během vystoupe-

ní budeme různě hostovat, já
třeba zahraju nějakou pecku
s O5 & Radeček, kluci z UDG
si třeba něco dají semnou. Zá-
roveň se celým turné táhne ja-
koby soutěž o to, komu při-
jde víc fanoušků, aby i název
Rivalové dával trochu smysl.

A na co se během tour
nejvíc těšíte vy?

Volt: Těšíme se na celek, ne-
máme v plánu přijet, odehrát
a zase odjet. Věřím, že se
z nás naměsíc a půl stane jed-
na velká parta. Takže se těší-
me i na mimokoncertní dění.
Bude to velká party.

Zahrajete něco také
společně?
Pokáč: Jak jsem zmiňoval

výše, různé hostovačky bu-
dou probíhat. Snad to bude
mít nějakou úroveň. IBE

Tento týden už se objevil první sníh, třeba na Klínovci. ČTK

Ve Špindlu se lyžaři těší z nové lanovky. SKIAREÁL ŠPINDLERŮV MLÝN

Skiareály investovaly přes
700milionů, rostou lanovky

RivaLOVE. Tři kapely
vyrazily spolu na turné

inzerce

Skipas

580
V porovnání 25 největších ly-
žařských středisek je průměr-
ná cena skipasu na den 580
korun pro dospělého. Oproti
loňsku je to o 10 korun více.

Poničená Bublava

Nedělní vichřice Herwart způ-
sobila v lyžařském areálu
Bublava v Krušných horách
škody za sedm až deset milio-
nů korun.

● Bouře, která se v této oblas-
ti změnila v tornádo, pokáce-
la ve středisku na 2000 stro-
mů. Areál přišel o 70 pro-
cent přepravní kapacity, pa-
dající stromy zničily lanovku
a poškodily vleky. Do Vánoc
by ale areál měl spustit celý
provoz.

● Ve druhé polovině listopadu
by podle Jiřího Lhoty ze ski-
areálu Bublava mohly být
zprovozněny dva lyžařské
vleky, které byly poškozené
nejvíce.



www.metro.cz SVĚT pátek 3. listopadu 2017 07

Obyvatelům
i radním v Amster-
damu již došla
trpělivost.

Kvůli stížnostem na hlučné
a podnapilé turisty zakázali
v Amsterdamu takzvaná piv-
ní kola (beer bikes), pojízdné
bary se sedadly pro dvanáct
lidí, kteří pohánějí zařízení si-
lou vlastních nohou. Zákaz
provozování atrakce oblíbe-
né třeba u mužů na předsva-
tebních večírcích začal platit
ve středu a vztahuje se na his-
torický střed nizozemského
hlavního města.
O zákazu rozhodl už v úte-

rý nizozemský soud, a posta-
vil se tak proti čtyřem fir-
mám, které pivní kola turis-
tům v Amsterdamu dosud
půjčovaly. Soud souhlasil s ar-
gumenty amsterdamské rad-
nice, podle které pojízdný
bar ruší veřejný pořádek
a blokuje dopravu v úzkých
uličkáchměsta.
Podle zástupců města osa-

zenstvo pivních kol nezřídka

ruší obyvatele svým křikem
a navíc často močí na veřej-
nosti.
„Zákaz je oprávněný kvůli

kombinaci dopravních kom-
plikací, nevhodného chování
a přeplněného středu měs-
ta,“ uvedl soud v rozsudku.
Petici za zákaz pivních kol

loni podepsalo šest tisíc oby-

vatel nizozemské metropole.
„Naše město se stalo obřím
zábavním parkem,“ uvedli
tehdy nespokojení petenti.
Amsterdam patří stejně

jako například Barcelona
k evropským metropolím, ve
kterých se v poslední době
stále častěji ozývají hlasy pro-
ti masové turistice. Radnice

nizozemského hlavního měs-
ta před časem oznámila, že
chce zvýšit městskou daň vy-
bíranou v hotelech, aby tak
snížila počet nízkorozpočto-
vých návštěvníků.
Pojízdné výčepy se prohání

ulicemi mnoha evropských
turistických center včetně
Prahy. ČTK, MET

Policie nedaleko Sarajeva zadržela bo-
senského Srba, který se snažil prodat
jeden z originálních dokumentů day-
tonské mírové dohody, jež v roce
1995 v zemi ukončila válku. Doku-
ment psaný v angličtině se ztratil
před deseti lety. Muž se k části doku-
mentu dostal zřejmě letos, další
podrobnosti jsou však stále předmě-
tem vyšetřování.
Média za zadrženého označila Želj-

ka Kuntoše, někdejšího řidiče bývalé-

ho předsedy bosenského parlamen-
tu, který je rovněž bosenským Sr-
bem. Kuntoš se údajně pokusil písem-
nost prodat za 100 tisíc bosenských
marek (asi 1,3 milionu korun).

Daytonskou dohodu podepsali pod
záštitou USA na letecké základně
Dayton v americkém státě Ohio v lis-
topadu 1995 tehdejší prezidenti Bos-
ny, Srbska a Chorvatska, tedy stran
konfliktu, jenž si vyžádal více než
100 tisíc obětí na životech. ČTK

Pivní kola už centrem Amsterdamu neprojedou. PROFIMEDIA.CZ

Zatykač na katalánského vůdce
Španělský soud včera uvalil vazbu na sesazeného katalánského vicepre-
miéra Junquerase (vpravo) a dalších sedm exministrů. Vydal i evropský
zatykač na sesazeného katalánského premiéra Puigdemonta a čtyři ex-
ministry, kteří se odmítli vrátit z Bruselu k soudu do Madridu. AP

Zprávy krátce

Slovenský
prezident
měl nehodu
Auto se slovenským pre-
zidentem Andrejem Kis-
kou se v úterý večer sra-
zilo nedaleko Žiliny s ji-
ným autem. Kiskův
mluvčí Roman Krpelan
uvedl, že prezidentovi se
při nehodě nic nestalo
a v noci přicestoval poli-
cejním autem do Popra-
du, kde žije jeho rodina.

Bin Ládin opět
na scéně
Americká Ústřední zpra-
vodajská služba (CIA)
zveřejnila další materiá-
ly zabavené při likvidaci
šéfa teroristické sítě
Al-Káida Usámy bin Ládi-
na v roce 2011, nově tak
bylo zpřístupněno na
470 tisíc souborů. CIA
v prohlášení uvedla, že
veřejnost si nyní může
prohlédnout osobní de-
ník bin Ládina a asi 79 ti-
síc zvukových nahrávek
či fotografií. ČTK

Pivní kola soud zakázal

Ztracený Dayton. Našel
se po deseti letech

„A taky mi došla asi ta nejdůležitější
věc vůbec. Totiž že když už se člověk
rozhodne jít do nového vztahu, měl
by to pokaždé udělat naplno, beze
strachu a podezírání. Protože jinak
to nemá cenu.“

Když je lásKa
slepá...

sledujte
nový seriál na
playtvaK.cz
#laskajeslepa

mareK taclíK
jaKo

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 3. listopadu 2017 08

TRADIČNÍ PRŮVODY
Zdají se vám čerti z Česka moc hodní?
Vezměte rodinu na výlet do Rakouska.
Každý rok se zde v listopadu a prosinci
konají tradiční průvody čertů, takzvané
Krampuslauf, při kterých se městem pro-
cházejí čerti s děsivými kostýmy za tisíce
eur, pyrotechnikou, povozy a řinčícími ře-
tězy. Tradice návštěv čertů a Mikuláše se
mezi prosté obyvatelstvo Rakouska rozšíři-
la přibližně v polovině 17. století z klášter-
ních škol, přičemž čerti působili také jako
určitý druh společenské kontroly – kárali
obyvatele za nevhodné chování, trestali la-
komé selky a hrozili příliš přísným statká-
řům. Pak zvyk vymizel, církev ho zakáza-
la. Renesanci průvody zažily v 19. a 20. sto-
letí. „Předvánoční čas v Rakousku si lze
jen stěží představit bez čertů,“ popisuje
Šárka Koenigová, průvodkyně z cestovatel-
ského portálu Radynacestu.cz.

KOSTÝMY SE DĚDÍ
Hrůzu nahánějící kostýmy jsou ušity z pravých kůží a dřevě-
né masky se vyrábějí ručně. Ty se často dědí z generace na ge-
neraci a jsou hrdou součástí rodinného dědictví. Jedná se
o opravdu strašidelné a věrohodné převleky, jejichž výroba
nebo pořízení vychází na tisíce eur. Rakušané jsou na ně
také náležitě pyšní. Naprostým vrcholem čertovských proce-
sí je průvod ve městě Schladming, který je považován za nej-
větší Krampuslauf na světě. Letos se koná 25. listopadu od 18
hodin. Běžně se ho účastní kolem tisícovky pekelníků a měs-
tem projdou hned několikrát. „Pokud vás výlet za čerty láká,
rozhodně zvažte výlet rovnou do Schladmingu. Protože proč
troškařit, když můžete rovnou vidět ten největší průvod?“
ptá se s úsměvem průvodkyně Kateřina Herková.

SALCBURK I RETZ
Adekvátní variantou k největšímu
průvodu čertů ve Schladmingu je
ještě Salcburk, kde začínají průvody
první prosincový den. Opakují se pak
2., 3., 5., 6. a 8. prosince. Známý je
také Krampuslauf ve městě Retz.
Letos se tam koná 9. prosince.
V Salcburku se účastní okolo sedmi
set pekelníků, v Retzu jde jejich počet
také do stovek. Zájezdy do Rakouska
za čertovskými průvody jsou u cesto-
vatelů velmi oblíbené a často na ně vy-
ráží celá rodina. Jedná se totiž o mezi-
generační zážitek, který lze spojit
také s návštěvou adventních trhů,
nákupy a prohlídkou malebných ra-
kouských měst. 5x RADYNACESTU.CZ

PO ČERTECH ZLÁ FOTOSTRANA

Čeští čerti jsou
nuda, ti praví
řádí v Rakousku



VÁNOČNÍO
NABÍDKA

ČČ
DK

Á
N BÍ

NÍÁN

Nabídka platí do 16.11.2017 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách ASKO-NÁBYTEK v ČR včetně e-shopu www.asko.cz a to - pokud není u konkrétního zboží uvedeno jinak - až do vyprodání zboží skladem.
Paksizákazníkmůžezbožívuvedenédoběvprodejněobjednatzastejnýchpodmínekacen.Chybyvtiskuvyhrazeny.Ceny jsouuvedenybezdekorace,dopravyamontáže,včetněDPH.SpolečnostASKO-NÁBYTEKsivyhrazuje
právo změn v barvě a variantě nabízeného sortimentu, uvedené rozměry jsou orientační. Na přání zákazníka zajistíme dopravu a montáž. Zboží zakoupené v kamenné prodejně nezasíláme na dobírku. Výběr potahových
látek za příplatek. *Slevy se odečítají z doporučených maloobchodních cen a nelze je kombinovat ani sčítat s dalšími akčními nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční zboží z naší reklamy

a již zlevněné zboží, kuchyně, elektrospotřebiče a bytové doplňky. **Toto zboží není skladem, zákazník si jej může v době platnosti nabídky v prodejně objednat.

Plyšové hračky,
0130279-02, 03, 04
05, 06

Svíčka, 7×10 cm,
0130382-00, 01, 02

Svíčka, 4,5×8 cm,
0107213-00, 01, 02

Vánoční svícen, výška 11,5 cm,
0130407-00 - 79,-

Vánoční figurky,
s LED, výška 18 cm,
0130422-00 - 99,-

Háčky
na ozdoby,
130277-00 - 15,-

Svícen, bílá, 6 cm,
materiál keramika,
0133540-00

Vánoční řetěz, 10 LED,
0130440-03

Dóza, 20×13×7 cm,
0130316-02

Dekorace, ozdobný tác,
ø25 cm, 0129545-00, 01

Svícen, ø 15 cm,
0113826-00

Vánoční prostírání,
35×45 cm,
711168-02

Svícen, pochromovaný kov,
bez dekorace, 123979-00

různé druhy

3 barvy

01

4 barvy

100 ks

různé druhy

Deka pod vánoční
strom, ø 120 cm,
0145095-00

Suše
květy
85 cm
01305
02 - 4

Sušené
květy,
100 cm,
0130511-00
79,-

různé druhy

Svícen,
0113825-00

Dekorace,
ozdobný tác, ø 25,5 cm, 0130323-00 - 49,-
ozdobná dóza, 11×19 cm, 0130323-01 - 69,-

Dekorace, ø 30 cm, hvězda,
LED osvětlení - energetická
třída A++ až E, 0113835-00

Věnec, ø30 cm,
0130387-00

Věnec, ø40 cm,
0130387-01 - 199,-

,

49.-
129.-
Sleva

62%39.-
129.-
Sleva

69%49.-
149.-
Sleva

67%99.-
369.-
Sleva

73%

199.-
699.-
Sleva

71%

79.-
139.-
Sleva

43% 69.-
129.-
Sleva

46% 49.-
129.-
Sleva

62%

129.-
369.-
Sleva

65%

49.-
199.-
Sleva

75% 79.-
369.-
Sleva

78% 49.-
169.-
Sleva

71%

Špička na
stromeček,
sklo, 20cm,
0130281-00

různé
druhy

129.-
649.-
Sleva

80%

Svícen,
šedá-metal,
sklo,
výška 60 cm,
0117915-00

různé druhy

269.-
569.-
Sleva

52%

- 249.-
429.-
Sleva

41% 199.-
1069.-
Sleva

81% 649.-
1129.-
Sleva

42%

Svícen, ø 11 cm, materiál
beton, 0113828-00

ené
y,
m,
530-01,
49,-

7

různé
druhy

různé
druhy

PRAHA -ŠTĚRBOHOLY•PRAHA-ČAKOVICE •CHOMUTOV•ČESKÉBUDĚJOVICE•TÁBOR•OLOMOUC•TEPLICE •ZNOJMO•ZLÍN •BRNO•MLADÁBOLESLAV•HRADECKRÁLOVÉ•PLZEŇ

S VÁMI

různé druhy
a velikostiod269.-

Balicí papír, 0107218-01 - 49,-
Dárková taška, 0107218-02 - 19,-



www.metro.cz SERVIS pátek 3. listopadu 2017 10

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Bill Clinton byl
prezidentem
Spojených států
amerických od roku
1993 do roku:
a) 1995
b) 1998
c) 2001

2 Italský vědec Galileo
Galilei byl katolickou
církví odsouzen
jako kacíř roku:
a) 1433
b) 1533
c) 1633

3 120 let slaví provoz na
úzkokolejné trati na
trase mezi
Jindřichovým
Hradcem a:
a) Kunžakem
b) Horní Pěnou
c) Novou Bystřicí

4 Martin Luther vyvěsil
teze proti
učení o odpustcích
v roce 1517
v německém:
a) Bambergu
b) Würzburgu
c) Wittenbergu

5 Botanik a cestovatel
Tadeáš Haenke
pocházel z Chřibské,
zemřel 1817 v:
a) Bolívii
b) Panamě
c) Paraguayi Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
c,
4-
c,
5-
a.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 19,5°C
Rok výskytu: 1970

Počasí
DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Min. 6
Max. 10

Min. 6
Max. 10

Min. 9
Max. 13

Min. 7
Max. 11

Sudoku

12:20 Předpověď počasí,
Sportovní zprávy,
Události v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Na stopě
14:25 Reportéři ČT
15:00 Tak neváhej a toč speciál
16:05 Cestománie
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Bydlet jako... v salonu
18:55 Události za okamžik
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:30 Patrola (6/12)
13:55 GEN – Galerie elity národa
14:10 Dějiny světa: Přežití (1/8)
15:05 Nejvýznamnější operace

2. světové války (2/2)
16:05 Velká válka: Konsolidace
17:00 Zrezivělá krása
17:30 Noční vlak
18:15 Jak se fotí Florencie
18:45 Večerníček
18:55 Evropa dnes
19:25 Na pomoc životu –

rakovina prostaty
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 První republika II
(9/13)
Mlčoch vyšetřuje smrt
Kloudy. Na místě činu byl
Freddy, ale pamatuje si
málo. Jaroslav naléhá na
Marii, která může vědět
více. Prozradí mu tajemství?
Hrají: J. Vyorálek, J. Koleník,
M. Plánková, K. Boková

20:55 13. komnata Martina
Fenina

21:24 Výsledky losování
Šťastných 10

21:25 Všechnopárty
22:20 Zpátky se Sobotou
23:15 Ve jménu vlasti V
00:05 Hlava rodiny
00:45 AZ-kvíz
01:15 Bolkoviny
02:00 Dobré ráno
04:35 Žiješ jenom 2x

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Velká putování zvířat –
Karibu
Sobi musí ve správném
čase završit svou migrační
pouť. Jinak přijde tragédie

20:55 Rozluštěné poklady:
Sfinga

21:45 Já, Olga Hepnarová
Drama (ČR, 2016)

23:30 Soul Kitchen
Komedie (N, 2009)

01:05 Folklorika: Proč chlapi
zpívají

01:35 Nivnické sedlcké
01:55 Můj život byl a bude
02:15 Z očí do očí
02:55 Proti proudu!
03:25 Vzkaz Armina Delonga
03:40 Památky na prodej:

Zámeček Tetětice
03:55 Případ pro ombudsmana

ČT2

20:15 Hodinový manžel
Komedie (ČR, 2014). Čtyři
kamarádi provozují plavec-
ký bazén, který jim zavře
hygienička. Zůstávají jim
dluhy, a tak založí firmu na
drobné domácí opravy
s názvem Hodinový
manžel. Firma se rychle
rozjede, ale zákaznice
začnou brzy chtít víc než
jen řemeslné práce. Hrají:
D. Novotný, B. Polívka,
D. Matásek, J. Čvančarová
a další. Režie T. Svoboda

22:25 Cesta bez návratu
Akční film (USA, 2009)

00:20 Policie v akci
01:20 Komisař Rex V (6)
02:20 Komisař Rex V (7)
03:15 Rosamunde Pilcherová:

Růže z Kerrymoru

PRIMA

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 InstaExpres
Žebříček toho nejlepšího
z Instagramu s Michalem
Kavalčíkem

18:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Digital Love
22:30 Party ride
01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Babovřesky 2
Komedie (ČR, 2014). V obci
se nečekaně objevila
pětice špičkových hokejistů.
Místní drbny okamžitě
vyhlásí mobilizaci. Každá
z nich má doma vnučku
a je tak vhodná příležitost,
aby holky udělaly terno.
Hrají: L. Langmajer,
L. Vondráčková, J. Dolanský,
V. Žilková, P. Kikinčuk

22:20 Van Helsing
Dobrodružné fantasy
(USA, 2004)

00:45 Dr. House VIII (13)
01:30 Dr. House VIII (14)
02:15 Prásk!
02:40 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans II
(1)

03:20 Co na to Češi

NOVA

20:15 Ztracený poklad
Aztéků
Dobrodružný film (Kan.,
2008). Hrají: M. Shanks,
H. Doerksonová, D. Fraser
a další. Režie F. Mann

22:15 Zmije útočí
Horor (USA, 2008). Hrají:
T. Reidová, J. Scarfe,
C. Bernsen, G. Buechner,
J. Steenová, D. S. Davis
a další

00:05 Nazí a vystrašení (2)
01:00 Alias (20)

Seriál (USA, 2001)
02:00 Nazí a vystrašení (2)
02:55 Applikace

Magazín
03:25 Alias (20)

Seriál (USA, 2001)
04:05 Applikace

Magazín

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:40 Krok za krokem (15)
13:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (78)
14:10 Dr. House VIII (13)
15:05 Dr. House VIII (14)
15:55 Kriminálka Miami VII

(11)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:30 Ulice (3335)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch (4)

Laura. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

13:30 Policie Hamburk VII (16)
Krimiseriál (N, 2012)

14:30 Komisař Rex V (6, 7)
Krimiseriál (N/Rak., 1999)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Futurama (7)
12:55 Simpsonovi XV (6-9)
14:50 Teorie velkého třesku III

(7)
Zesílené vzpomínky.
Sitcom (USA, 2009)

15:15 Teorie velkého třesku III
(8)
Deficit lepicích kachen.
Sitcom (USA, 2009)

15:45 Futurama (8)
16:05 Hvězdná brána II (8)

Rodina. Seriál (USA, 1998)
17:05 Top Gear XXII
18:20 Simpsonovi XV (10-13)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko trendy
15:30 Smash!
15:35 Óčko trendy
16:00 KB Band Academy
16:20 Óčko trendy
17:00 Óčko news

„Řekla jsem
SÝÝÝR, drahoušku,

a ne že se budeš tvářit
jak prošlý syreček.“

MAREK MAHDAL
Facebook



INZERCE



www.metro.cz SERVIS pátek 3. listopadu 2017 12

Marek Blíma
Kráčmar

Vždyť na Vánoce
nemusí být cukroví,
dárky, ani stromek.

inzerce

Dobré jídlo je základem
pohody, a tak si nějaké s ro-

dinou společně připravte. Víkend tak
můžete příjemně zahájit už v pátek.

Beran 21/3–20/4
Noční hluk od sousedů vám
dnes dost půjde na nervy.

Dokonce tak, že zvážíte přivolání poli-
cejní hlídky. Není to totiž poprvé.

Váhy 23/9–23/10

Je možné, že vás někdo
z přátel pozve na zajímavou

akci. Jste opravdu rádi, protože dosud
nemáte žádný program na víkend.

Rak 22/6–22/7
Máte sice nervy na pocho-
du, ale to neznamená, že

prohřešky potomků dnes musíte řešit
křikem. Klidnými slovy zmůžete víc.

Kozoroh 22/12–20/1

Abyste si zlepšili náladu,
přemýšlíte o tom, že navští-

víte osobu, se kterou si rozumíte, ale
dlouho jste se už neviděli.

Býk 21/4–21/5
Každý člověk má nějaké ta-
jemství. Vaši přátelé nejsou

výjimkou. Dnes večer vám ho asi pro-
zradí, ale radost vám to neudělá.

Štír 24/10–22/11

Pokud žijete jinde než ve
svém rodišti, může se vám

dnes dost zastesknout. Překvapí vás to
a budete s láskou vzpomínat.

Lev 23/7–22/8
Večer se zavřete ve svém po-
koji. Budete čekat, zda si pro

vás přijdou. Rodina myslí, že jste šli spát.
Takže se nedočkáte.

Vodnář 21/1–20/2

Každý má nějaké vzpomínky
na domov. Co vám na něm

bylo nejmilejší? Snažte se to přenést
i do svého současného hnízdečka.

Blíženci 22/5–21/6
Počítali jste s nějakým pro-
gramem na víkend, a rodina

jej náhle zruší. Nezlobte se na ně, mají
k tomu své důvody. To se stává.

Střelec 23/11–21/12

Večer zřejmě budete řešit,
jaký program byste si před-

stavovali na tento víkend. Přes rozdíl-
nost názorů dojdete ke kompromisu.

Panna 23/8–22/9
V časopisu nebo na interne-
tu objevíte zajímavou vychy-

távku do domácnosti. Ihned ji začnete
shánět a plánovat její instalaci.

Ryby 21/2–20/3

Precizní věštba!
Láska – peníze – budoucnost
Rychlé a jasné odpovědi zkušené kartářky!

Pošlete mi SMS ve tvaru 84MJA a svoji otázku
na číslo 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35

Paní Te
od

o
a

Ptejte se astroložky pomocí SMS s kódem 85FJGa vaším datem narození na číslo 904 30 46
ÚPLNEKEKKplní prání!p pZjistěte, jak pomocí jeho energie
ZÍSKÁTE TU PRAVOU LÁSKU!

Horoskop na pátek 3. 11.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Iva
Hejzlarová

Cukroví se dá péct
i bez použití

drahého másla.

Bára
Kopalová

Veganské recepty
se naštěstí
neprodraží.

Vánoční pečení se zřejmě prodraží. Odradí vás to?

Dopisy a vzkazy

Co nám
zakážou
příště?
Je 28 let od listopadu a za-
čínám si připadat stále
více jako v totalitním stá-
tě, ale ne takovém, jaký
zde panoval před rokem
1989. Tenkrát nikdo neza-
kazoval kouřit v restaura-
cích, vyjma obědů, nikdo
nezakazoval pít lahváče
na veřejnosti a mohl bych
pokračovat. Zakazovaly se
jiné věci a nedodržovala
lidská práva, ale aby re-
žim sahal na osobní svobo-
du v rozhodování, zda
mohu kouřit (sám jsem ne-
kuřák, ale jde o svobodu
jednotlivce) státem povole-
nou cigaretu či vypít pivo,
co vyrábějí pivovary, kte-
ré platí státu nemalé
daně, to si komunisté ne-
dovolili, protože se báli
dělníků a rolníků. Nyní
jsou tito lidé pro smích
a podle toho se s nimi za-
chází. Zákazy. Prakticky je
to oprášený komunistický
zákaz shromažďování!
A buzeraci turistů, kteří
Česku přinášejí miliardy,
to již nechápu vůbec. Pro
toto jsme klíči nezvonili.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Divadlo S+H uvádí pro dospělé Spejbl versus Drákula 22.listopadu od 19 hodin

Řešení sudoku

HLAS LIDU
Dlouho jsem přemýšlel, jak dnešní sloupek uchopím. Samozřej-
mě se nabízí zamyšlení nad volbami. To ale úplně nechci, proto-
že bych mohl do textu propsat svůj politický názor, a to bych
opravdu nerad. Jako moderátor politického pořadu musím
a chci „pískat rovinu“, zároveň vám nechci podsouvat svůj po-
hled na politiku. Před těmito volbami jsem se ale poměrně dost
zajímal o názory ostatních lidí v mém širším okolí. S kolegy
nebo rodinou se o politice tak nějak bavíme normálně a jejich
názory znám. Zajímali mě proto lidé mimomou sociální bubli-
nu. Otázku: „Koho budeš volit?“ jsem asi nikdy nevyslovil, proto-

že mi přijde velmi intimní. Když
už ale téma někdo otevřel třeba
v hospodě, proč se nedozvědět
víc? Takže když už někdo prohla-
šoval, že bude volit „Losnu, nebo
Mažňáka“, zeptal jsem se: Proč?
Po několikatýdenním sociologic-
kém průzkumu docela chápu vý-
sledky voleb. Snad nikdo, s kým

jsemmluvil, nečetl volební program. Například mi jeden člověk
říkal, koho bude volit, a odůvodnil to tím, že mu tento politik
vždy do druhého dne odpoví na Facebooku! Jeden příklad za
všechny. Stejně tak měli lidé jasno, koho rozhodně volit nebu-
dou. Argumenty byly podobné. Třeba: Nebudu volit XY, protože
krade! Politik, jehož jméno padlo, nebyl nikdy obviněn, stíhán
ani souzen. Ale podle hlasu lidu krade, a basta. Volby můj prů-
zkum dost potvrdily. Jde jen a jen o lídra. Takže až budou politi-
ci řešit, proč ve volbách získali, kolik získali, tak ať se zeptají
v hospodách, ve vlacích, v metru... No, a v neděli se rozhodně po-
dívám na Partii na Primě. Ve studiu budou totiž lídři, kteří ve
volbách dovedli své strany na druhé a třetí místo – Petr Fiala
a Ivan Bartoš. Jenže teď už bych se mohl pustit na tenký led a za-
čít komentovat povolební vyjednávání, a to opravdu nechci.

Výrok dne

Anketa

Sloupek

TOMÁŠ
HAUPTVOGEL
MODERÁTOR PARTIE TV PRIMA

Citát

Snad nikdo, s kým
jsem před volbami
mluvil, nečetl
volební program.

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

Tchyně: „Milý zeti, chci
být pohřbena na Slavíně.
Zařiď si to, jak chceš.“

Zeť: „Milá tchyně, dobře,
pohřeb je pozítří, zařiď si

to, jak chceš.“

„Víte, že nová
horolezecká lana se mají
dělat ze zedníků? Zedníci
se přece nepřetrhnou.“

VTIP VLASTY KORCE
POSLOUCHEJTE KAŽDÉ VŠEDNÍ
RÁNO V 8.50 NA RÁDIU IMPULS

Impuls pro Metro

„Podpořili mě
především
nezávislí
senátoři.“

MAREK HILŠER, LÉKAŘ
A KANDIDÁT NA PREZIDENTA
Hilšer je další jistý účastník

voleb prezidenta. 50 tisíc podpi-
sů občanů nenasbíral, kandidatu-

ru mu umožní 11 senátorů.





komerční příloha METROLIVE pátek 3. listopadu 2017 14

Sedm. Pro někoho
šťastné číslo, pro
Opel závazek pro
rok 2017.

Na začátku roku slíbil Opel
představit v jednom roce
sedm novinek. Teď hlásí spl-
něno! V některých přípa-
dech se jednalo o kompletní
přepracování jako v případě
nové insignie, která bude
nejspíše znovu aspirovat na
titul Auto roku. Do života
vstoupily i dva zcela nové
modely Crossland X, těšící se
neutuchajícímu zájmu,
a právě představené SUV
Grandland X.
Nový Grandland X stejně

jako Crossland X sice nena-
bídne pohon 4x4, tato mož-
nost stále zůstává loni před-
stavenému modelu Mokka
X, ale oproti zmiňovanýmvo-
zům je o poznání větší. Je
mnoho zákazníků, kteří na-
opak ocení absenci pohonu
všech kol a je pro ně důležitý
vzhled SUV. To splňuje na
jedničku s hvězdičkou.
Nechybí tu vysoký posed,

robustní maska, oplastování
podběhů kol, chromové
střešní ližiny a hlavně spor-
tovní a dravý vzhled. Samo-
zřejmostí je pro Opel bezpeč-
nost, za kterou vůz získal
všech 5 * Euro NCAP, pohod-

lí, o které se starají pohodl-
ná sedadla, jež jsou vyhřívá-
na jak vpředu, tak vzadu.
Stejně jako všechny letoš-

ní novinky i grandland je vy-
baven novými technologie-
mi, jako je třeba hlídání vy-
bočení z pruhů, varování
před čelní kolizí nebo parko-
vací kamera se záběrem
360° pro lepší parkování. Ne-
chybí zde ani tolik oblíbené

AFL světlomety nebo taková
návyková zbytečnost v podo-
bě hands-free otevírání zava-
zadlového prostoru. Nový
grandland budou zatím po-
hánět dva motory, dieselová
1,6 o výkonu 88 kW nebo
benzinové turbo 1,2 o výko-
nu 96 kW a zákazník si
může zvolit variantu smanu-
álem nebo šestistupňovým
automatem. Brzy by měl na-

bídku rozšířit dieselový 2,0
CDTI v kombinaci s os-
mistupňovou automatickou
převodovkou, kterou má
v nabídce vrcholná insignia.
Pokud se někomu zdají

motory málo, tak můžeme
prozradit, že grandland
bude prvním plug-in hybri-
dem značky Opel. Cena ver-
ze s bohatou výbavou startu-
je na 479 900 korunách.

Ráda bych si na Vánoce ně-
kam vyrazila do zahraničí.
Je lepší platit kreditkou,
nebo debetkou? Klára

V zahraničí fungují všechny
karty mBank, já doporučuji
pořídit si kreditní kartu, jejíž
používání je pro klienta vý-
hodnější. Jednou z možností
je například mKreditka Plus
od mBank. Její hlavní výho-
dou, kromě toho že vždy
máte finanční rezervu, spolu
s bezúročným obdobím až 54
dní je, že z každé platby v za-
hraničí získáte dvě procenta
zpět na váš spořicí účetmSpo-
ření. Vaše nákupy tak budou
levnější. Přeji šťastnou cestu
a hezké Vánoce.

Odpovídal Martin Podo-
lák, ředitel úvěrového port-
folia mBank.

Startujeme za 3 dny

idneS.tv

Vánoce se blíží.
Jak platit
v zahraničí

Cena nového grandlandu s bohatou výbavou startuje na 479 900 korunách. ARCHIV

Grandland X.
Letošní Opel číslo 7



www.metro.cz SPORT pátek 3. listopadu 2017 15

Před zimní olympi-
ádou v Koreji bu-
dou dopingové
kontroly cílené.

Zaměsíc se rozhodne o účasti
ruských sportovců na OH
v Pchjongčchangu. Závisí to
na závěrech vyšetřování ko-
misí, které se zabývají dopin-
govými podvody při ZOH
2014 v Soči. V zájmu „čisté“
olympiády v Koreji chceMezi-
národní olympijský výbor
(MOV) zajistit intenzivní a cí-
lené testování sportovců
před vrcholem sezony.
Cílené dopingové kontroly

mají zabránit hříšníkům zá-
vodit v Koreji. Ve vystoupení
na valném shromáždění Aso-
ciace národních olympij-
ských výborů to řekl prezi-
dent MOV Thomas Bach.
„Bude zvláštní důraz na rus-

ké sportovce a na ty ze zemí,
kde je znatelně vyšší počet po-
zitivních testů. Bude zvláštní
zaměření vycházející z žebříč-
ku sportovců. Prvních dvacet
v každé disciplíně bude pod

zvláštním dohledem. Každý
sportovec, u kterého bude vi-
dět výrazný vzestup, bude
kontrolován,“ uvedl Bach.
MOV také bedlivě sleduje

napjatou politickou situaci
na Korejském poloostrově.
Jeho zástupci jednají s před-
staviteli všech zainteresova-
ných stran a hodlají v tom po-
kračovat, aby byla při OH zaji-
štěna bezpečnost sportovců
i ostatních účastníků. MOV
chce, aby byl sportovní svá-
tek příležitostí k uklidnění si-
tuace. „Na olympijských
hrách si musejí být všichni
rovni, všichnimusejí být vítá-
ni,“ řekl Bach. Samotné koná-
ní olympiády podle něj nikdo
nezpochybnil. ČTK

• KRÁSNÉANAHÉPRAŽAČKY.
Kontaktuj je napsáním SMS ve
tvaru 33VDP a text na 909 15 50
• Jsem sice stará, ale stále
mám chuť na sex. hrátky! Anna
59. Tel: 909 90 99 25 Nebo po-
šli SMS na 909 15 40 s kódem
81XXC a tvůj text!

ORÁLNÍ SEX Adéla 31.
Zavolej mi na 909 801 801

kód ASF24

• Pánové z Prahy, najdu po-
hodáře na občasné a nezá-
vazné souložení? Rozvedená
brunetka Mirka 41 z Kobylis. Za-
volej mi na 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 39RXE a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Poprvé triumfoval Houston
Baseballisté Houstonu Astros poprvé v historii klubu
ovládli zámořskou MLB. V sedmém finále zdolali v Los
Angeles domácí Dodgers 5:1 a Světovou sérii vyhráli 4:3.
Houston měl do duelu raketový nástup. Po dvou smě-
nách vedl i díky homerunu nejužitečnějšího hráče finále
George Springera 5:0. Dodgers povolili jen jeden bod. AP

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

 Soustruh mě
nebavil, utekl
jsem na tabákové
plantáže

RoMAn
Vojtek

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

tÝDenÍk

pRáVě

Vych
áZÍ

inzerce

Práce - nabídka
• Českomoravské vydavatel-
ství Kompakt spol. s r.o. hledá
obchodní zástupce po celé ČR
pro prodej inzertních ploch ve
svých tiskových produktech. Prá-
ce vmístě bydliště, nadstandard-
ní provize 25-27,5% z obratu (ob-
vyklý výdělek 40 – 80 tis. Kč/mě-
síc), služební auto a další benefi-
ty. Vyžadujeme samostatnost,
zodpovědnost a spolehlivost. Ži-
votopisy zasílejte na e-mail:
manager@kompakt -cr .cz
nebo volejte na tel.: 325 613 594. 141563

Zprávy krátce

Legkov se odvolá
Diskvalifikovaný olym-
pijský vítěz v běhu na ly-
žích Alexandr Legkov se
bude bránit u meziná-
rodní sportovní arbitrá-
že CAS proti doživotní-
mu vyloučení z OH. Tak-
to ho potrestal Meziná-
rodní olympijský výbor
spolu s krajanem Jevge-
nijem Bělovem v souvis-
losti s dopingovou kau-
zou ruských sportovců
při OH 2014 v Soči.

Hradecká si půl
roku nezahraje
Tenistka Lucie Hradecká
si kvůli zraněnému levé-
mu kolenu nezahraje až
půl roku. Dvojnásobná
olympijská medailistka
má přetržený zkřížený
vaz, jednu operaci má za
sebou a další ji nejspíš
čeká. Kvůli zranění ne-
mohla hrát na nedávném
Turnaji mistryň. ČTK

Tři nováčky zařadil trenér čes-
ké hokejové reprezentace Jo-
sef Jandač do nominace na tur-
naj Karjala. V duelech ve švéd-
ském Örebro a v Helsinkách
mohou příští týden na první
akci Euro Hockey Tour v olym-
pijské sezoně debutovat bran-

kář Marek Mazanec ze Slova-
nu Bratislava, obránce Michal
Moravčík z Plzně a útočník An-
drej Nestrašil z Nižněkamsku.
Po letech se vrací Ladislav
Šmíd z Liberce, Vladimír
Roth z Třince a také Jakub
Klepiš z Mladé Boleslavi. ČTK

Thomas Bach AP

Strýcová dál nepostoupila
Barbora Strýcová (na snímku) vstoupila do turnaje Elite
Trophy v Ču-chaji porážkou a hned je jisté, že stejně jako
vloni z tříčlenné skupiny nepostoupí. Česká tenistka pod-
lehla 3:6, 4:6 Anastasiji Sevastovové z Lotyšska, která si
druhou výhrou v Kaméliové skupině zajistila účast v semi-
finále. Strýcová se v druhém utkání na turnaji pro 12 hrá-
ček, které se nedostaly na Turnaj mistryň v Singapuru,
utká dnes se Sloane Stephensovou z USA. WTATENNIS.COM

Intimní

Bach slíbil
přísnější
kontroly

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1Hokej. Jandač bere na

Karjalu tři nováčky



K nákupu dárkový
koš v hodnotě
5 000 Kč

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vánoční dům jako
z pohádky

Moderní vánoční laserový projektor
10m kabel vhodný ke všem Immax projektorům
Stupeň krytí projektoru i kabelu IP65

IMMAX projektor + prodlužovačka

Kup na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 3. 11. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Parádní zvuk
u každého videa

Malý a lehký externí mikrofon
Vhodný pro iPhone, smartphony i tablety
Přímé připojení pomocí TRRS jacku
Využití se zadním i předním foťákem

RODE VideoMic Me

Sledujte krásy
světa z gauče

Chytré televize s úhlopříčkou až 65“
Ostrý obraz s rozlišením až 4K UHD
Snadné ovládání pomocí smartphonu
Elegantní design, funkce podsvícení Ambilight

Philips SMART TV

Nedokážete
z ní spustit oči

Čtyři možnosti nastavení nožiček podstavce
Rozlišení 4K HDR, úhlopříčka 40“
Chytré aplikace a streamovací služby
Herní režim 4K HDR

40“ Panasonic TX-40EX600E

Čistý vzduch
od rána až
do noci

Vysoce účinná čistička vzduchu
HEPA filtr, filtr s aktivním uhlíkem, vstupní filtr
Zvládne odfiltrovat až 99,5 % částic
Noční režim s tichým provozem

Beurer LR200

od 1 299,-
obj. kód: IMX240a

22 990,-

od 16 490,-
obj. kód: WC389o4

-10 %

3 999,-

3 790,-
obj. kód: BEU040e

Zvažte svého
drobečka

Praktická kojenecká váha
Funkce HOLD zaznamená hmotnost neklidných dětí
Přehledný, dobře čitelný LCD displej
Paměť na jedno měření, klenutý povrch

Beurer BY 80

Dárek
k nákupu

1 999,-

1 299,-
obj. kód: BEU020a

-35 %

1 890,-

1 590,-
obj. kód: ROD024

-16 %

15 490,-

13 990,-
obj. kód: WX244e5

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Parádní zvuk Parádní zvuk 
u každého videa

Všechny dárky vyřešíte na

-28 %


